INDICAÇÃO N° 102/2025

Proponente: Vereador Hilário Oliveira Neto

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Indico à Secretaria de Saúde, que seja realizada a adesão ao projeto de
doação do FREESTYLE LIBRE, para crianças matriculadas na rede municipal
de ensino, com idade a partir de 04 anos.

JUSTIFICATIVA

Cabe enfatizar, que esse cartão é recarregado uma vez por ano, com um valor
destinado a compra de materiais escolares, realizando a compra em papelarias do
Município já cadastradas.

O Sensor FreeStyle Libre foi desenvolvido para facilitar e simplificar o processo de
monitoramento de glicose, com uma tecnologia menos invasiva e mais confortável
do que as rotineiras picadas de ponta de dedo. É um Sistema Flash de
monitoramento, ou seja, as leituras da glicose são obtidas de forma simples e rápida.

O FreeStyle Libre dispensa as picadas frequentes nos dedos, sendo um sistema
indolor, menos invasivo e mais confortável do que as atuais picadas na ponta dos
dedos. Oferece ainda, mais informações úteis aos usuários e aos profissionais de
saúde.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

 Hilário Oliveira Neto
    Vereador